Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n° 146/2024 -  CPIBRASKEM

Brasília, 22 de abril de 2024.

A Sua Senhoria o Senhor

Coronel QOC PM  Paulo Amorim Feitosa Filho

Comandante-Geral da Polícia M ilitar do Estado de Alagoas

Assunto: Solicita apoio log ístico  e segurança para diligência externa

Senhor Comandante,

A Comissão Parlam entar de Inquérito criada pelo Requerimento do

Senado Federal n° 952/2023 para “investigar, no prazo de 120 dias, os efeitos da

responsabilidade jurídica socioambiental da empresa Braskem S.A, decorrente do caso

Pinheiro/Braskem, em Maceió, Alagoas” realizará diligência externa no município de

Maceió, no estado de Alagoas, no dia 08  d e  maio de 2 0 2 4 , a partir das lOh, com o

objetivo de inspecionar in loco os bairros afetados pelo desastre, e também participar de

reuniões com representantes dos poderes públicos, da empresa, e dos moradores.

A fim de assegurar o bom andamento dos trabalhos, solicitamos os

préstimos de V.S."" no sentido de providenciar os necessários apoios log ístico  e de

segurança da comitiva do Senado Federal durante a diligência. A referida comitiva será

composta por cerca de cinco senadores e quinze assessores.

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpiongs@,senado.leg.br | +55 61 3303 3490

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: C2548AAB005F32EF.

00100.066829/2024-22

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Agradecemos a cooperação desse Comando e encerramos este oficio

renovando nossos sinceros protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

l^assmado eletromcamentej

Senador OMAR AZIZ

Presidente da CPIBRASK EM  (RQ S 952/2023)

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília D F | cpmi8@senado.leg.br

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: C2548AAB005F32EF.

00100.066829/2024-22

mailto:cpmi8@senado.leg.br